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Ebaõnnestunud mässukatse Argentiinas Peroni vastu
Eva dramaatiline raadiokõne j USA vastas ametlikult

balti küüditamisapellileBUENOS AtRES (ST). — Reedel tõstsid mõned väeüksused mässu Peroni valitsu
se vastu, kuid nagu president ise teatas hiljem oma palee rõdult rahvahulgale,
suruti mäss otsekohe maha. Kaks mässujuhti kindralid Rawson ja Mendez põge
nesid maalt Väitlused mässuliste väeosadega toimusid Buenos Airesis Mendo-
zas. Laupäeva hommikul valitses täielik rahu kogu maal. Nagu võib järeldada
Peroni kõnest, koheldakse mässajaid karmilt. Kongress on heaks kiitnud surma
otsuse seaduse mässajale karistomiskes, kes Peroni ütluse kohaselt olid "kapita
listide ja imperialistide käsilased".

Argentiina ametiühingute liit
kuulutas kohe välja üldstreigi töö
lised kogunesid avaldama oma poo
lehoidu Peroni rezhiimile valitsus
hoone ees. Sotsialistliku opositsi
oonipartei presidendikandidaat Pa
la cios on arreteeritud.

Ametliku kokkuvõtte kohaselt
juhtisid mässu Buenos Airesi piir
konnas kaks pensioneeritud kind
ralit Rawson ja Menedez. Mässu
alustasid ratsaväeüksused ja ratsa
väe sõjakool Campo de Mayros.

Raadioteadete kohaselt õnnestus
ainult mõnel soomusmasinal ja rat-.
saüksuse] põgeneda sõjaväelaagrist,
mis sisse piirati lojaalsete vägede
poolt. Võitlused tekkisid ka Palo-
mari lennubaasis Buenos Airese lä
hedal, kus pommitati üksus!. Len
nu baas kapituleerus pärast pom
mitamist.

Kõneldes presidendi palee pal
konilt, ütles Pferon hurratavale rah
vamassile, et mäss on maha suru
tud ja mässujuhid põgenenud. Me
teame nüüd, et meil on armee, len
nuvägi ja laevastik, mis on usiav
riigile.

Uks valitsuse esindaja seletas, et
revolutsioonikatse taga seisid "jän
kide huvid”.

Reedesed hommiktannid Bue
nos Aireis- olid dramaatüsed.

Raadios avaldati presidendi de
kreet piiramisseisukorra kohta ja
ühtlasi määrus, mille kohaselt
kõik mässulised sõjaväes lastakse
maha.
Mässuliste jahilennukid puista

sid Buenos Airesile lendlehti, mil
les öeldi, et sõjavägi on leidnud
aja saabunud olevat taastada "nor
maalset olukorda" Argentiinas.

Samaaegselt suleti ärid. Ka kõik
riigiasutused ja kontorid sulgesid
uksed ning ametnikud kogunesid
presidendi palee ette. Pärastlõu
nal olid kõik valitsushooned ja
riigiastused tugeva sõjaväelise
valve all ning ustest vaatasid välja
rasked kuulipildujad.

President Peron seletas rahva
massile, et päeval oli tehtud katsel
teda mõrvata. See juhtus siis kui
ta saabus koos abikaasga Campo
de Mayo garnisoni.

Valus arveteõiendamine näib
sündivat nende mässujuhtiöega
kes. arvult esialgu umbes 80. on
areteeritud. Seitse lennukit, par
dal mässulised ohvitserid, on põge
nenud Uruguaisse.

Kongress võttis vrastu seaduse,
mille kohaselt presidendil on
õigus lähema kuue kuu jooksul
tagandada ohvitsere juhtivatelt
kohtadelt armees ja määrata uusi

Baltisakslaste patukahetsus
Balti sakslasil ilmub Saksamaal mitmeid ajakirju. Meile tuttava

mad on Baltische Briefe ’*ja hiljem ilmuma hakanud, Baltische Rund
schau" millest esimest oma lehe veergudel varemalt oleme referee-
rinu. Kummagi ajakirja juures on peategelaesd endised Läti saksla
sed. kuid kummaski ajakirjas ilmub ka rohkesti materjali Eesti saks
laste toiminguist nende uuel kodumaal, nende taotlusist ja meeleolu
dest. Endine ”Revaier Zeitungt" peatoimetaja Axel.de Vries on ühe

1 Ida-Preisist ümberasustatud sakslaste suurema
ajalehe peatoimetajaks. Kummagi eelnimetatud
ajakirja vahel on mõningaid tüliküsimusi olnud ja
üks neist on lahendamist leidnud vahekohtus Ham-

käesoleva aasta märtsikuus! kusjuures va
hekohtu liikmeks on olnud ka Axel de Vries.

Vahekohtuotsus on toodud "Balische Rundschau” käesoleva aasta
juunikuu numbris. Õige ettevaatlikult ja tagasihoidlikult on baltisaks
lased oma väljaannetes hakanud puudutama oma vahekordi eestlaste
ja lätlastega. "Baltische Rundschau" nr. 6-das 15. juunist 1951 leidub
üks selline artikkel pealkirja all "Meie suhtumine meie kodumaakaas-
lasisse” (Unser Verhältnis zu unseren Heimatgenossen i, mis oige hä
belikes toonides on koostatud. Esmakordselt tunnistavad nüüd balti
sakslased eestlaste ja lätlaste kui rahvaste täisikka jõudmist. Selleks
on pidanud baltisakslased vahepeal palju kogema, et oma endiste sei
sukohtade revideerimisele jõuda.

Millest
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Artikli alul öeldakse, et suhtu
mine nende, kodumaakaasiasisse,
eestlasisse ja lötlasisse olevat küsi
museks, mis paljudel baltlastel sü-
daroelähedal seisvat. Tarvitame
siin sõna baltlane baltisakslase tä
henduses. Küsimus näis baltlaste
ümberasumise läbi olematuks muu
tunud olevat, kuid ajalugu sammus
selle probleemi vägivaldsest lahen
dusest mööda, öeldakse edasi aja
kirjas. Kolmas riik. mis ümbera-
tujaile "uueks kodumaaks" mää
rati, läks tohutus maaväringus põh
ja. Balti rahvaste juhtivad kihid
pidid lõpliku hävimise - vältimiseks
samal viisil vana kodumaa maha
jätma. Nad on nüüd oma saatuses
kui pagulased sarnased bailisak.;-
lastega. IRO tegevuste likvideeri
mise järel, mis tähendab osalt te
ma endiste kaitsealuste Saksamaa
administratsiooni aita . viimist ja
selle majandusse lülitamist, on
Balti pagulaste olukord veelgi sar
nasemaks muutunud baltisakslasiie.

"See saatusühtlus ' ei ole tekki
nud mitteSaksamaa kokkuvarisemise
järel. Ühine kodumaa, selle loodus,
pinnas ja kliima, selle ebioloogili
sed, geopoliitilised, majandusgeo-
graafilised ja ajaloolised eeldused
ning jõud on vorminud nii eestlast
kui ka lätlasi, kes juba hallist esia
jast alates Baltikumis asusid, sa
muti nagu sakslased seitse sajandit
kestnud saksa idaajaloo kestel se
da maad oma. eluasemeks on võinud
pidada. Loomulikult ei ole need
vormivad jõud suutnud kõrvaldada
keele ja kultuuri erinevusi, kusjuu
res ajaloolispoliitilised sihiseadmi
sed üksnes ei ole erinevad olnud,
vaid väga sagedasti üksteise vastu
suunatuna seisnud. Kuid keel. sa
muti kultuur ei ole ilma vastasti
kuse mõjutuseta jäänud- Selle tu
lemust on kõige selgemini näha,
kuidas nüüd need rahvad koos
suhtuvad nendesse jõududesse, mis
nende vana kodumaa saatuse
määranud. Sellel pinna! võidakse
üksteist 'kergesti leida, kuigi seda
enne tunnustatud ei ole. Keel ei
lahuta mitte, kui teineteise keelt
vastastikku osatakse, samuti ei la
hula ka kultuur, kui üks teise kul
tuuri tunnustab.

Kui tänapäeval uutes olukordades
baltisaksa poliitilisi sihiseadmist mi

nevikus kriitiliselt vaadelda, siis;
võib mõnigi asi teises valguses pais
ta kui meie seda õppinud oleme

riiki! autoriks on dr. H. Marnitz)
. ma usun, et ei peaks mitte olema
tske eestlaste ja lätlastega ühist

joont leida.
Kui me diskussiooni alustame ja
ii see viljakaks peab kujunema,

tuleb kohe alul kahte pöhipunkti
tunnustada:

1) Balti rahvad on poliitiliselt ja
kultuuriliselt täisealiseks saanud ja

selles s.uhies oma lootjaid jõude
möödunud kolme aastakümne kes-

näidanud.
Balli riigid kuubivad Läände,

Euroopasse.
Kui sellest äratundmisest lähtu

takse, siis jõutakse tah1 mälult. Sak
sa kolmanda riigi imperialistliku in-
korporeerimispoliitžka 'selge tagasi
tõrjumiseni, mida Eesti ja Läti suh
tes hakati ukupatsioonipertoodü
teostama ja missugust" poliitikat
kahjuks baliisakslus Ida-administ-
ratsioonis pooldas ja kaasa tegi.

Üks saatusraske viga oli ka bai
tisaksiaste suhtumine Kesti ja Läti
riikluse sündi. Balti hertsogiriik.
mille krooni Wilhelm II pidi kand
ma, oli üks saksa lahendus, kusjuu
res Baltikumi elanike enamuse soo
videga ei arvestatud. Eesti ja Läti
vabariike tuleb seevastu kui euroo
palikke lahendusi vaadelda, sest
seeläbi kaks euroopa rahvast endile
oma arengule vastava eluvc
lõid.

Riia vabastamme 22. mail 1919
oli üks hülgav euroopalik tegu
{Riia vabastati teatavasti landes
veeri ja Rauddiviisi poolt pärast
seda. kui Eesti rahvavägi juba suur
edu oli näidanud enamlaste = vasta
ses võitluses Fakt), lahing Võnnu
juures, arvestades boishevistlikk
vaenlast, oli aga euroopalikus mõt
tes reetmistegu, mille eest miile
selle põhjustajad, vaid vastasiiku
sed võitlejad, ühised bolshevismi
vastased enda ilmaaegu ohverdatud
verega pidid maksma.

Mõte uuest Euroopast, kus iga
■rahvas, seega siis ka sakslased, sa
mull kui eestlased ja lätlasedki ra
hulikus koostöös koha omavad väs
itavalt oma kultuurilisele, poliitili
sele ja majanduslikule dünaamika

nende asemele, Peron nõudis kõi
gilt rügemendiülemani üksikasja
lisi; raporte, kuidas nende väe
osad käitusid mässu ajal.
Mässuliste viimane tugipunkt,

laevastikubaas La Plata jõel, langes
urne keskööd valitsusvägede kätte.

Peroni abikaasa Eva, kes lamab
haigevoodis, pidas raadiokõne,
milles ta lubas "kogu rahva su
ruda oma südame vastu ainsas
suures kallistuses".
Eva raadiokõne oli väga dramaa~

iline ja seda katkestasid korduvalt
liigutatud nuuksed, kui ta kiitis
rahvast ülesnäidatud julguse eest
ja kahetses, et ta ei saa olla oma

ra juures saatuslikul tunnil.
• Argentiina rahva! on õigus
vaba ja lugupeetud, kuna see
maailma parim rahvas ja tal
mõeldavaist parim juht presi

dent Peroni näol. Peroni ja minu
rahva armastus on mu kalleim aare
ja seda tuleb kaitsta, kuna Peron

\ suur mees ja tema vaenlased
t ka rahva vaenlased.
Kuuldavasti on presidendivalimi-
■d, mis pidid toimuma 11 novem

bril, edasi lükatud.

tungib tänapäeval ikka selge
malt ja võimsamalt esile. Vare
malt ainult üksikuist kantud, haa
rab see tänapäeva! meid kõiki aja
sunnil.’’

Baltisakslased on viimaks suur-
hädaaegade sunnil hakanud

aegamööda oma mõtlemisviise
muutma. Parem hiljem kui mitte
kunagi. Kui ülaltsiteeritud artiklis
öeldakse, et diskussiooni aluseks
eestlaste, lätlaste ja baltisakslaste
ahel peab võetama eestlaste ja lät

laste täisealisuse tunnustamine
baltlaste poolt, siis näitab see, et
kõik hirmsaist tormidest pääsenud
endised balti ülemkihi liikmed veel
selle mõttega ei ole harjunud. See

päris kindel. Samas ..Baltische
Rundschau” numbris, kus eeltsitee
ritud artikkel avaldatud, kirjuta
takse teatud vaimustusega piiskop
Albertist, Baltikumi „paganete ris
tijast”, kes pani aluse baltisakslu-
;e 700 aastat kestnud võimutsemi
sele.

Võnnu all tegid eestlased siiski
landesveerlaste kasuka nii vörü
kuumaks, et nad seda tänini ei ole
uutnud unustada. Nüüd kaUutak-
e konflikti mingi uduse eksituse-

loori sisse mähkida, kuid see kok
kupõrge ei amm end vääriti sek
Inda. Teame väga kiisli, mis sih
gn landesveer meie kallale saadet

Samas lehes öeldakse veel, et di-
piiseaduse põhjal võib kuni 16. 6
1952 Saksamaalt ja Austriast USA-
sse välja rännata 54,000 Volksdeut-
schet. Keda loetakse selle kate
gooria alla? Saksa päritoluga isi
kuid, kes on sündinud Tshehhoslo-
vakkias. Eestis. Lätis, Leedus, Un
garis, Poolas, Rumeenias, Venemaal
ja Jugoslaavias, samuti need riigi
sakslased, kes on sündinud ruumis
ida pool Oder-Neissei. Otsustav ei
ole mille rilkkondsus, vaid sünni
kohi.

Fakt.

Munev kana
LONDON, 29. 9. (UP1 “ Esimene

pöhjakorea naislendur sooritas hil
juti oma esimese iennuretke söja-
tandri kohal, pommitades ameerik
laste ja Iöunakorealaste väekoon-
disi ja lääneranniku sõjalisi posit
sioone. teatas Tass neil päevil.

STOCKHOLM
Leersöpilasie kokkutulek

Stockholmi Eesti Koguduses on
leeriöpilasiel tavaks pärast leerl-
aega ja önnistamispäeva veel kord
omavaheliseks koosviibimiseks kok
ku tulla. Olude sunnil pidi selle
aasta 5 7. juunil õnnistatud ieeri-
öpšlaste kokkutulek ära jääma.
Nüüd on selleks avanenud võima
lus lõikuse pühal, 7. oktoobril, kohe
pärast jumalateenistust. Koosviibi
mine on Jakobi tän. 2, II korral.

Eeskavas on noorte deklamat-
sioone, muusikalisi ettekandeid, sö-

isi valkuspitie
Tee- ja kohvj-

navotte
Norra teekon'
laud.

Üles anda htljerr
oktoobriks praost 1
tel. 46 31 02. ■

Kõik leriöpilased •
lest osa võtma.

palutud eel-

HÄLSINGBORG
Seoses ERF tegevuse ümber
kujundamisega Hälsingborgis

toimub pühapäeval, 30. sept. 1951,
algusega kell 16,00 KFUM ruumes,
ERF Häisingborgi osakonna asuta
mise koosolek. Alus: ERF Rootsis
juhatuse otsus 18. 5. 1951. Koosole
kust palutakse osa võtta kõiki
praegusi ERF liikmeid ja kaasmaa
last. kes soovivad jätkata Eesti
rahvusliku vabadusvõitluse teosta
mist ERF Rootsis liikmena.

USA suursaatkonnas anti iile ametlik vastus Balti rahvaste ühi
sele küüditamispäev» apellile. Seks puhuks oli saatkonda kutsu
tud Eesti Rahvusfondi esimees Hans Rebane, kes omalt poolt ka
sutas juhust, et avaldada kogu pagulaskonna nimel tänu meile nii
väärtusliku tähelepanu osutamise eest apellile ning USA valitsuse
mõjuva kaasabi eest meie küüditatute kurva saatuse selgitamiseks.
Hr. Rebane avaldas tänu ka USA lubaduse ees toetada ka tulevikus,
nagu senini, meie vabadus - ja iseseis vuspüüdeid.
Suursaatkonna poolt üle antud

■astuse tekst on järgmine:
”Lgp. hr Rebane,
Mul on tehtud ülesandeks tea- !

t&da Teile ja Teie lugupeetud
kaaslastele, et Välisministeeriumi
vastavatele ametnikele on tehtud
teatavaks Teie palve, aadresseeri-
tud Ühendriikide presidendile 14.
juunil 1951, et Liitunud Rahvad
nõuaksid Inimõiguste Deklarat
siooni põhjal Nõukogude Liidult
täielikku aruannet isikute saatuse
kohta, kes Balti riikides langesid
Nõukogude küüditamiste ohvriks.

Edasi ojf mulle tehtud ülesan
deks teatada, et Välisministeeri
um kaalub põhjalikult kõiki ette
panekuid balti rahvaste abistami
seks ja Teile, kinnitada, et minu

valitsuse huvi ja osavõtt balti
rahvase heakäekäigu vastu püsivad
muutmatutena,

Üheks selle hoole ja huvi
väljenduseks oli Ministeeriumi
poolt reeglipäraste "Amerika Hääl”
saadete alustamine eesti, läti ja
leedu keeles käesoleval aastal.
Avasaadetes rõhutas välisministri
abil}, et ühendriikide Valitsuse
23.7.1940. a. teadaanne väljendab
ikka veel Ameerika põhiprintsiipi
mitte tunnustades Balti Vabariiki
de inkorporeerimist Nõukogude
Liidu poolt ja edasi tunnustades
Eesti, Läti ja Leedu diplomatilisi
esindajaid ühendriikides.

Parimate soovide ja suurima
lugupidamisega

Saatkonnanõunik (allkiri)

LONDON (ST) Inglismaa on otsustanud edasi lükata Pärsia õli küsimused UNO julgeole
kunõukogusse, kuna konflikt Briti arusaamiste järgi on "ohuks rahvusmhelisele rahule ja Jul

geolekule. Välisministeeriumi ametlikus teadaandes öeldakse, et Ingl irata on valmis tarvitusele
võtma kõiki mõeldavaid abinõusid, et Pärsia konflikti jooksul ei saaks müüa ÕU teistele riikidele.
Tegelikkuses tähendab see deklaratsioon, et inglise laevastik kavatseb takistada ötitransportl tati-
klaevadega Löuna-Parsia öliväl jadelt.
Kommünikees öeldakse veel, et j

Inglismaa endiselt vaatleb löuna-
pärsia cliväljade tulusid kui Ing-,
lise-Iraani öliühingu omandit ja;
kolk abinõud võetakse tarvitusele,
et takistada Pärsiai õli müümast
kolmandale partnerile.

Nagu teatatakse Londonist ja
Teheranist, on shahh lubanud au
dientsi Inglise suursaadik Shep-
herdlle- laupäeva õhtul. Inglased
kavatsevad seletada, et nad ei

toetada Mossadeqi poliitikat,
kuna sellel ei ole Pärsia parla-

Eesti kiriku olukord
raskeim kogu Baltikumis

NEW YÖRK (VES) — New Yorgi suurajalehed avaldasid jutua
jamise Monslgnore Joseph B. Konclousega, kes on Cathollc Welfare
CouneiFi üks direktoreid ja Leedu ühendatud Abistamisfondi presi
dent USA-s. Kõrge vaimulik seletas, et temal on usaldusväärseid
teateid usu ja kiriku tagakiusamisest ning poliitilisest terrorist Lee
dus, Eestis ja Lätis. Kõige värskemad teated on kolmelt leedula
selt, kellel hiljuti õnnestus põgeneda Leedust Rootsi,
Katoliikliku Leedu 11 piiskopist

Kolme kohta on saadud surmatea
de, kaheksa agu on ”kadunud”,
teiste sõnadega, arreteeritud või
orjalööiaagreisse küüditatud. 2200
katoliku preestrist Leedus on järel
ainult 200, kes püüavad täita kirik
likke talitusi, kuigi jutlusi tsertsee.-
ritakse ja kirikule tehakse igasu
guseid takistusi tema ülesannete
täitmisel.

Avalikkusest kadunud 2000
preestrist on enamus küüditatud,
kuid teatav arv neist on läinud

”põranda alla” ja püüab salaja
täita oma koguduseliikmete usulisi
vajadusi. Leedus tegutsenud kuuest
katoliiklikust seminaarist ei ole
ükski enam avatud.

Mitle-kommunistlikke haritlasi
elanikkonna hulgast viiakse järk
järgult Siberisse. Arreteerimine
nõukogude MVD agentide poolt-

toimub reegüpäfäselt hommiku
poolel Ööd kella 2 ja 3 vahel.

Kahes teises Balti riigis, Eestis
ja Lätis, on olukord Monsignre
Kõneluse teadeltel veelgi hal
vem. Protestantliku Eesti olu
korda peab vaimulik kõige hal
vemaks kolmest Baiti riigist. Si
berisse vöi orjatöölaagreisse on
Eestist küüditatud kõige rohkem
elanikke.
Leedulased pühitsesid pühapäe

val ristiusu Leedusse toomise 700.
aastapäeva. Sel puhul oli New
Yorgis leedu katoliikliku noorsoo-
organisatsiooni ”Leedu Rüütlid'
konverents. ”Leedu Rüütleil” oi
osakonnad USA 35 osariigis ja or
ganlsatsioon taotleb USA valitsuse
ja eraringkondade toetust Leed
Vabastamiseks kommunistlikust oi
japölvest.

Pöikread:
1) Lahing Eesti Vabadussõjast.

4) Raudeesriidetagune riikide
grupp. 7> Mäng. 8) Kont. 9) Hobu
ohjata, mees piitsata, tee tolmuta?
H> Eestipärane naisriimi. 12) Su-
peiasutis. 13) Eristavad näärmed.
14) Suurriik. 15) Nolsmmi. 18)
Supellinu Belgias. 21) Kodumaine
laululind, 24) Tarvilik ülemere-
maadesse emigreerumisel. 26) Lä
hemal asuv. 2?) Hädavajalik suur
linnas. 29) ”Valgevereline”. 32)
Sugulasi. 35) Kuulub ühe veesõi
duki varustusse. 36) Signatuur
meie lehes. 38) Eesti valdu. 40)
Hubane vöi kaunis maaelupilt. 41)
Isikuline asesõna. 42) Eesti kirja
nik : funktsionääre ENSV’s. 43)SiI-
mipimestav. 44) Rootsi kuningaid.
45) Kõrgem ametnik Idamail. 46)
Linn Türgis (algkeeles).

Püstread:
1) Mastiköis. 2) Jook. 3) Vahva

ja julge. 4) Käskkiri. 5> Liik liha.
6) Tänav — meie omaaegsete
naabrite juures. 7) Rootsi linnu.
10) Pärg. 14) Schveitsi kanton. 16)
Koit, eha. 17) õgivalt ahne. 19)

Uskmatu. 20) ühe daamide filmi-
lemmiku eesnimi. 22) Makseva-J
hend. 23) Lennuselts, kes pani
käiku populaarse ”Moon Liner’
24) Vibupüss. 25) üks Donau pal-
juid harujögesiri. 27) Kalastajatele
tuntud jõgi Harjumaal. 28) Jal-j
gealune, 30 Nimi piiblist. 31) Te-j
gevuse mehaaniline kätteõpetami-i
ne. 32) Maksukäsk. 33> Järv Sak-i
samaal, miile ääres sõja järele elu
nes milutuhat eesli sõdurit. 34)
Inglise arstiteadlane ja füsioloog.
Nobeli auhinnasaaja 1936.a. 37)
Tarberiist mesinduses. 39) Tõsiasi
tõik. 41) Toilaine.
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Briti laevastik blokeerib õli
T - -- i. õli küslra

rahvusmhel
Ingli Jaa <

saka mlüa

mendi toetust, ühtlasi kavatseb
Inglise suursaadik juhtida tähel-
panu neudele ohluleJe, mis ähvar
dab Pärsia dünastiat, kul Mossa-
deqi praegune poliitika jätkub.

Rapordld teatavad ka, et vihjed
vene vahelesegamisest muutuvad
Teheranis järjest selgemaks. Mos-
sadeq on nimetanud ühe kommu
nistliku Tudeh-partei liikme raha
ministriks. Samaaegselt on Mosk
va raadio hakanud raäkima väga
kiitvalt Mossadeqist ja tema va
litsusest ning poolehoidajatest.

SEGADUS KREEKAS
Peale* 1950. aasta valimisi on

Kreekas olnud mitte vähem kui
kuus erinevat valitsust, milledest
Ükski pole sujjj&ud hoida ohje
enda käes kauefir" kui neli kuud.
Selline valitsuste vahetamine oleks
olnud ju teretulnud juhul, kui
järgmine valitsus oleks effektiiv-
suse poolest ületanud eelmise, kuld
paraku oli seegi lootus asjata.

Kreeka rahvuskangelane Alex
ander Papagoi välimarssal, kes
lõi Mussolmit Albaania piirlmäge-
des, oli mees, kes suutis peatada
ka kommunistliku imperialismi
pealetungi. Papagos liigub mitmes
ki suhtes de Gaulle’iga samal lai
nepikkusel. Nii nagu prantslane
ennast peab Jeanne d’Arc'i inkar
natsiooniks arvab Papagos enda
olevat midagi moodsa Arislidese
taolist, kes olles kõige pealt mõõ
gaga vabastanud maa peab selle
nüüd hiivama haisevast parteipo
liitilisest mülkast.

Kõik. kelle eesmärgiks on polii
tiliste parteide kaotamine lange
vad paratamatult loogilise para
doksi ohvriks, ise moodustada min
gisuguse partei, "Synagermos" —
•relvaga käes ähvardava ohu vastu
— nimetas Papagos oma uut par-

Iteid, mille ta kolme kuu jooksuljõudis sobitada sellisel määral, et
ta paar nädalat tagasi peetud vali
mistel võis koju viia peavõidu, kuid
siiski mitte sellises ^ulatuses, et see
oleks olnud senistele poliitilistele
parteidele absoluutseks lüüasaami
seks.

Papagos on mitmeski suhtes tä
helepanuvääriv mees. Ta on veen-

3iii fa Seat,
$ Austraalias tähistas om» 70-aas-
tast sünnipäeva Peeter Vornlk, kes
kodumaalt lahkus a. 1935, Juubilar
pärineb Lüke vallast, Õppis rät-
sepaametit Tartus ja omas hiljem
töökoja Peterbiirgis. Varanduse
kaotas ta revolutsioonis, misjärele
ta pöördus kodumaale ja sealt emi
greerus Austraaliasse. P. Vornlk oti
kogu aja kaasa töötanud Sydney
eesti organisatsioonides.

• Poyrxlhfidges, New Yorgi osarii
gis, tähistas oma 50 aastast sünni'
päeva ja 25 a, USA-s elamist Alek
sander Grossman. Hr, Grossman or.
endine meremees.

9 Fldehl saarel Suvas valmis uu:
nägus villa mereranna!, miile oma
nikuks on hr. Julius Schmidt, Ta
omab linnas elektritarvete äri ja
töökoja. Samas lähedal Gllberti
saarel elavad mõne aja eest Root
sist saabunud abielupaar Johan ja
Selma Nõmm. Hr, Nõmm on laeva-
mehaanik. Pulmad toimusid hiljuti

Schmidti majas.

San Franciscos suri 77 a. vant
Maria Tearo, sünd. Adamber

Kadunu oli pärit Pärnumaalt, piir
dus 1903. a. koos abikaasa Mih&e)
Tearoga Omsktsse Siberis, kus
mees töötas raudteeametnikuna.
Hiljem elasid nad Harbiinis ja
1934. a. siirdusid Mandihuuriast
USA-sse, asudes elama laste juur
de San. Franciscosse,

Concordia haiglas Sydneys töö
tav eesti noormees V. Hintse sattus
autost väljumisel möõdaklhutava
auto alla ja sai raskeid vigastusi.
Taile sooritati operatsioon ja noor
mees on nüüd juba paranemas.
Sydneys murdis autoga garanshlst
äi ja sõites käeluu pr. Ellen Pass,
I Sydneys on oma auloparanduse

töökoda tunduvail laiendanud hr.
Arvo Austla.
• MelboumeMs töötab eesti kogu
duse juures pühapäeviti tälendus-
kool, kus õpetab pr. Ida Soonpüä.
• Tacomas USA-s elab end. Vil
jandi Ugala näitleja Johannes
Ranna koos oma poja Egoni pere
konnaga. Joh Ranna on organisee
rimas kobapealseist eestlasist
teatritruppi.

• Sydneys suri 64 a. vanuses Ju
han Blumfeld, Wlsconsinls USA-s

suri Jaan Olep, !

dunud monarhist kuid põlastab
kuningas Pauli, keda ta peab selle
üldise iseloomunörkuse ja kõiku
vuse tõttu Kreeka raske olukorra
üheks põhjuseks. Selline vägikaika
vedamine sai alguse möödunud
aastal, kui üks Iennuklhukk pal
jastas hiiglasliku salakaubaloo,
millisesse oli segatud hulk tuntud
kreeklasi. Ametlikul ülekuulamisel
selgus, et üks looga seoses olevaid
tegelasi toetas suuremate summa
dega põrandaalust kommunistlik
ku liikumist. Fapagosé kohus mõis
tis mehe surina, kuid surmamõis
tetu sidemete tõttu õukonnaga ’c
nestus tal kuningalt saada amnes
tiat. Papagos raevutses sellise
helesegamlse üle ja sai veelgi vi
hasemaks, kui kuningas kasutas
ameerika Marshall-rahasid miljoni
lise jahi ostmiseks ja ka muul vii
sil esines marionetina oma kava
late öukondlaste käes. Monarhist
Papagos alustas võitlust oma ku
ninga vastu.

Esimene samm selles võitluses
oli tema lahkumine riigi sõjaväge
de ülemjuhataja kahalt. Järgmine
samm ”SynagermosV loomine, et
aBtuda vastu korrumpeerivatele
poliitilistele parteidele.

Kas Papagos organiseerib rel
vastatud kuppi? Kindlasti mitte.
Mõne aja eest astusid üksikud rü
gemendid, wUja mõõgaga käes, et;
lahendada poliitilisi küsimusi. Pa-I
pagos saatis nad tagasi. Praegu
tundub ta olevat kindel kahes
jas. Esiteks, et rahulolematus po
liitiliste parteide vastu raskes ma
janduslikus kitsikuses vaevlevas
Kreekas järjekindlalt tõuseb ja
teda peatselt täiesti parlamentaar
sel teel sadulasse upitab ja teiseks,
et. ameeriklased, kes peale 1945.
investeerisid 1,5 müj. doll. Kree
kas, jõuavad äratundmisele, et aeg
peaks olema, küps rahu ja korra
kindlustamiseks sellel maal. Nad
asetavad oma täisvärtuslikud dol
larid selles maiemänguä mitte ku
ningale ja poliitilistele parteidele,
vaid :^Synagermos’ele” ja Papago-
sele.

Ameeriklased Papagose milita
ristliku diktatuuri ideeandjatena?
Jah, miks mitte! Belgradis toe
tatakse Titot, diktaatorit, kes küll
on teinud väiksemaid järelandmisi
liberaalsuse poole, kui ast puudu
tas iiprig vähetähtsat kaubavahe
tust välismaaga, kuid kes seda ran
gemalt koliektivlseerib põlluma
jandust Jugoslaavias. Ja Madridis
rõõmustab Pranco pideva dollari-
vihma üle, mis nüüd jpeab viljas
tama körbekuiva Hispaania majan

dust. V
Stabiilne olukord Kreekas on

tähtis eeldus liitlaste kaitsesüstee
mi köikumatuses. Liiga tähtis sel
leks, et seda meeletuseni intriigi-
himulisle parteipoliitikute poolt
tohiks lasta rappa ajada.

Ilmus Noorte-Orlo järjekordne
väljaanne:
A. Saal

„ VAMBOLA”
Jutustus vanast Eesti ajaloost,
316 lk., Axe| Roosmani kaas.

Hind: Kr. 8.—. ^
Noorte-Orto liikmeile .on raa

mat Jiikmehinnaga Kr. 4.—
välja saadetud.

Eesti noorus, astu Noorte-Orto
liikmeks!

Ü. E. K. ORTO,

Soovin üle võtta KORTERIT sel
lelt kellel on raskusi üleandmisega.
Nüüd ehk edaspidi. Vatus ST. Hk.
.,Korter”.

kaugel kallist kodust igaveseks
puhkama pika, raske haiguse
järele minu armas mees ja kal
lis isa

Vassili Tomson
sünd. 24. 9. 1906 Selistes
surn. 27.9.1951 Göteborgis

Elu andis muret, vaeva
Elu andis rõõmu ka.
Saatus juhtis elu laeva
Et kõik pidi lõpma nii.

Kustumata leinas
lesk, poeg ja
vanemad Eestis,

Parimas elueas Kõigevägevama
tahtel, lahkus siit maalimast,
pika, raske haiguse järele,
minu unustamata armas vend,
naisevend ja meie hea onu

Vassili Tomson
sünd. 14.9.1966 Selistes
surn. 27.9. issi Göteborgis

Trööstimata leinas
ÖDE, ÕEMEES ja LAPSED

Puhka rahus võõras mullas
Su elutee jäi pooleli
Aga Taevaisa vallas
Seat saad. käia lõpuni.

Kõigevägevama poolt kutsutud
pika, raske haiguse järele ui
nus vaikselt siit maailmast
meie armas väimees

Vassili Tomson

Sünd. 14. s. 1906 Pärnumaal
surn. 27. 9.1951 Göteborgis

Sügavas leinas
NAISE VANEMAD

Tema on Jehova, ta tehku
mis hea on tema meelest.

Surma läbi lahkunud koondise
liikmeid

- Vassili Tomson

‘Lembit Uno Seppi

SKF EESTLASTE KOONDIS
GÖTEBORGIS

t
Kallist

Lembit Seppi’t
mälestavad

E> ÖÖBIK '
V. SEPP
H. HUUSMAN
J. LAIGAR abik.
A. VIHULA perek.

Sävenäsis

Armast sõpra ja koolivenda
insener

Leopold Lang'i
surn. 2fl. 9. 1651 Stockholmis

mälestavad
ARNO, HELMUTH,

EVE ja IVI

HALLOO, HALLOO!
Siin kaks noort meest, kes omavad
kodud, soovivad tutvust neidude-
ga. Aadressil: „Jusa 32”. „Sass 35”
Sparbank Nr. 101397 Torshälla p.

VEGETARU
hapukapsaid

tuntud, hea valmistamisviisi järele,
saab osta alates tulevast nädalast,
harilikes müügikohtades üle riigi.
Soovikorral müük rfcudteelunags
10, 30—55 kg. tünnides.

VEGETARIA
Skolgatan 83, Göteborg.
Telefon 27 8192.

Kanadasse emigreerujad
kaasmaalased!

Pakume teile soodsa sõiduvõimaluse

Stockholm—Montreal
25. oktoobril

Varuge endale kohe kohti, kuna
nende arv on väga piiratud.

INTERC0,
Lilla Nygatan 8

Stockholm, tal. 21 68 46.

Vandeadvokaat
LEO PARRE

Vastuvölm. kl. 7—9 öht
Korpmossevägen 70, Stockhoim-

Hägers-ten.
Tel, 45 70 28.

ALGAB UUS KVARTAL - AEG ON UUENDADA TELLIMIST
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STOCKHOLMS-TIDNINGEN Söndagen den 30 Sept. 1951’ 

Pilk New Yorgi allmaailma *1
Eestlased on nüüd jõudnud Ameerikat lähemalt tundma õppida mitmest

küljest- On juttu olnud pilvelõhkujale st ja uhketest limusiinidest, mille oman
damine pole võimatu isegi endisele di ipile. Kuid Ameerikal on ko omad var
juküljed, nagu kõigil asjadel maailmas. Meie kaastööline on külastanud neid
paik,u New Yorgis, kus elavad elu vöör aslapsed kellel pole enam tahet ja jõu
du pingutada tuleviku suunas, mis oleks lootusrikkam kui nende praeguné
argipäev.

13

Sõites New Yorki harilikul päe
val, mil üle kaheksa milj. elani
kuga suurlinn on täies liiklushoos,
pole mötet autoga siselinna soita.
Sealne liiklus on nii suur, et see
raiskaks lügä palju aega. Harili
kult jäetakse auto kuhugi linna
äärde maksulisse parkeerimšskohta
ja sõidetakse allmaa- ehk öhuraud-
teel siselinna.

Meie sõidame aga Labor Day
päeva!, mil liiklus linnas on mär
gatavalt vähem, sest kolmapäeva
se vaba aja tõttu on suur osa pew-
yorklasi sõitnud, maale värsket
õhku hingama. Selletõttu julgen
autoga linna sõita, et rohkem ja
rutem suurlinna muljeid koguda.

Suurematel rahvastel nagu saks
lastel. hiinlastel, slaavlastel, neeg
rite! ja teistel on olemas omaette
linnaosad. Muidugi elab neid ka
mujal, kuid oma linnaosades kõige
rohkem,

Algame saksa linnaosaga, kus on
kõik saksapärane ja eriti puhas.
Äridel ja lõbustuskohtade! on sil
did: ..Rheinland", ,,Alpine”, ..Ber
lin" jne. Äride vaateakendel on
palju suurepäraseid esemeid, kir
jandust, bayerlaste öllekanne ja!
palju muud, mis meenutab nagu |
oleksin -Saksamaal. ..Geigeri" ja j
..Vienecke” kohvikuis hoovab elu,!
kuuleb palju saksa keelt ja orkes-
ter mädgib mahedaid saksa viise.
On tunne nagu*istuksin Saksamaal
mõnes Müncheni õllekeldris vö
kohvikus.

Huvitav on vaadata ka hiinlast*
linnaosa,, kus kõik on samuti hiina'
parane, j isegi paljude majade fas
saadid. Pühapäevale vaatamata
ärid avatud ja nende akendel
eriti palju hiinamustrilisi käsitöid
ja nikerdatud iluasju, pühakute ja
rahvakangelaste kujusid ning pal
ju. millele ei oska nime anda. Meid
huvitavad pea igal aknal leiduvad
umbes 30 cm. pikkused pulgad,
milledel teine ots on välja lõiga
tud nagu konksus viis sõrme. Lõ
puks leidsime ühe juurest sildi —
seljakra|sija. Vist neil siis ikka
niipalju Tšeda kratsimist on, et seda
eset ärides niipalju pakutakse.

Hotellidel ja lõbustuskohtadel,
kust kohtab igasugust tingel-tangel
muusikat, on nimed nagu: ..Shang
hai”, „Hong-Kong" jne. Toiduai
nete äride akendel on näha igasu
guseid kuivatatud ja suitsetatud
roomajaid ja hüppajaid ni;
said vingerdüsi. Neile maitsevad
need.

On näha palju markantseid mehi
ja nende daame uhkeis karusnah-
kades limusiinides sõitmas. Ainult
pat^ ja naisi väikseks kägardatud
jalgadega pole enam näha.

Hiina linnaosast, mitte kaugel
kolmandal avenüül, asub niinime-

' tatud pättide linnaosa. Olin varem
kuulnud, et New Yorgis magavad
pätid parkide pinkidel, ajaleht kat
teks peal (mõni ajaleht kaalub
paar naela). Seda aga, rais :
gin, ei oleks võinud iial ette kuju
tada. Ärgu keegi arvaku, et ma sš:
sõnagi liialdan, pigemini karda
et ma ei suuda üldmuljet küllalt
selgelt edasi anda — seda kõiki
peaks ise nägema.

Kolmandal avenüül umbes küm
ne risttänava ulatuses ja ka rist
tänavail võis näha keset päev?
pätte magamas kõnniteel, majade
ja äride uste ees ning hoovi
vate juures. Lihtsalt pikali kividel,
ei midagi pea all ega katteks. Mõ
nes kohas oli neid kolm-neli koba
ras. Paar meest magasid päris
rentslis öhuraudtee kandepostide
kõrval. Peale lamajate oli neid
palju liikumas, tuikumas ja trep
pidel norutamas. Naisi magamas
ei näinud, küll aga liikumas üksi
kult ja meeskaaslaste seltsis. Vist
otsivad naised kõrvalisemaid kohti
magamiseks. Mõned revideerisid
tänava nurkadel olevaid .jäätmete
korve, üks neist leidis sealt tüki
saia ja hakkas seda ahnelt mugi-
ma. Mõned muütasid nurkadel
vanu saapaid ja muud koli. Neil
pole vist usk elusse kadunud ja
loodavad endid üles töötada, ühe
äri ette on kogunenud palju rah
vast ja politsei paigutab mehe
punaseristš autosse. On olnud suu
rem lööming, sest äriomanik rapu-

tab saepuru kõnniteele vere tel-

l°See suur magamine siin ei ole
une rahuldus, vait

päeval. kella kolme ajal Need w-

Ä u,m.stusvaheneme han
kimisele. Peale oopiumi 3» ‘
“‘'”T Su rÜ"S.aNenie'näod.irsrsrÄ
■polte* «ohte- TSS

nsib ja tu.r- Koguda oma
MmaVS vevo ™h»wu»te-uue
mürgitatud. Ame mak-
anmtse hinna. * lluMÄvarem üle dollai 1 k- f ‘,Lrett 50 senti, kuid ae?

„ olnxid suuri haaranguJt konfiskeeritud miljonite dol-
f . väärtuses uimoslusameid.JJ™ Ä* »«*« Tun'
”“J 7,e*l arstide korteritesse

ähvardustega u.rnte-
utsvahendite väljaandmist. Sun
pole põhjuseks rahaline tesu._ vaJri kisendab rahulduse järele...

Politseinike on rohkesti
ja need kohtlevad mehi rahuhkult.

mffJ
kotnblusevastast. .1» ,«"e
rab lihtsalt mehel te.se| « ^
■Y0jrvii“L:aos;,..PfTSbiSSÄÄ»
ärimeestele on pätid suureks nuht-SI, sest tihti tuleb ukte.. *.»-
astujal hüpata ule myaJ 3

uädas kui morn heaks ar-mees on !«»<«*• *\ ees ennastvab just tema au ukse e
Varem olnud neid au«t .*■ ®

nende odavahinnaline var3“pa

suseie probleemiks.
Mõned organisatsiooni ja

tearmee toovad neile aeg-aja
tu ja rõivastusesemeid. Mõnedrik
tad kasutavad neid eneste lõbus
tuseks, pildudes neile peoga metall-tuseas, e ättjl„ meeleheit-raha. nautides pattioe .
tikku jooksu ja rabelemist raha
korjamisel.

ümbruskonnale nad vaga ^ar e-
tavad ei ole. sest suuri gangstereid
nende hulgas ei olevat, ainul
tesed näppajad ja elus mataka,
nud inimesed. Kardetavad gan„,
terid sõidavad limusiinides ja «H'
ad luksushotellides. kuidas kel eg

sissetulek lubab. Kord kavatses
liiufavaliisus patte paigutada ühele
üksikule saarele töömajja. Senvn.
pole seda suudetud teha. Vo. or
neid Uiga palju?

Uimastusainete tarvitamine
suurlinnades laialt levinud js. rui
neerib pikapeale vanu Ja n .
Kooliõpilased ja teised noored hak
kavad seda tarvitama algul *•*»
matusest ja rumalusest, kuni mürk

kalliks ega kanna raha kaasas, vald
lasuvad arveid pangatshekkidega.

See on paratamatu suurlinnade
pale, et ühelpool Jöbuiseb rikkus
muretult ju priiskavalt ning
läheduses valitseb äärmine vilet
sus ja .vaesus.

Peatume viienda avenüü ääres
oleva Central pargi ji\ures ja astu-

parki, kus on loomaaed ja ja
lutamas palju rahvusvahelist publi
kut. Siin võib näha kõiki maailmas
elunevate rasside esindajaid ja näo-
värvusi Põhjamaa blondist kuni
tuhmmustadeni. Leiame varsti Iste
koha, kust on neid kõige parem sil

iseda. Nooremad sagivad lõbu
salt juttu vadistades jalutada, kuna
pinkidel istuvad enamasti vanemad
ja raugad. Olen varem siin käies

huv ahtinud
mis erinevad kodumaal näh

tuist. Need on töölised ja keskklas-
.uuluvad inimesed, kelledel käes
vanusepulikus. Nad ei armasta

suurt liiklust ja tülikaid väljasõite
linnast. Tulevad hommikul aeg-

sti parki, kus värskes õhus vee
tvad istudes oma päeva. Neid ei

huvita ümbrus ega jalutavad ini
mesed. Istuvad peaaegu tuimalt,
asinult, nägudel nördinud pilk.
Jaost on nad haiglaselt kahvatud
i omavad kalk-mörudat ilmet.

Need on suurlinna töö- ja äriilma
■eteraanid. kes oma eluaja on veet-
tud umbses suurlinna käras jä
tempos dollarijahil. See suur elu-
vöitlus on nende nägudele suru
nud tuimuse ja pettumuse pitseri

•öömu ja õnne pole näha ühegi
näolt.

Neegrite linnaosa Haarlemi mi
nekut peame hilise aja tõttu kar
detavaks, sest harilikult hoiavad
alged sealt ka päeval eemale,

kuna röövimised ja tapmised
seal tavalised. Hiljuti avastati seal
suurem narkootiliste ainete ladu
nis konfiskeeriti ja jõugu liikmed
•angistati. Neile saadi alles mit-

mekuulise uurimise järele jälile sel
moel, et osa politseinikke asus
vaiavate majade,lähikonda teenis-

e öövahtidena ja liftimeestena,
kuna osa poetas ennast väikemüü-
jate jõuku.

On kergem hingata, kui lahku-
e New Yorgi liikluskärast ja
üüride vahelt, suundudes Islandi

rohelisse loodusesse ning karges
mereõhku.

EIIT.

Mao.ihnaku.nlus Viies Avenüü New Yorgis, kus pulbitseb hiigellinna
elurütm. Pildil oji näha ka SSQ meetri kõrgune

Evrpire State Bu-iläing. v

Eesti servitöör jutustab

-rd uitu
ma elada. See viib 1 ihfi n
argusele ja prostitutsioonile, 1
ende elutee kulgeb kolmanda la
ava põhjakihi hulka. Sõidame
oim korda selle linnaosa läbi ja

pöörame auto südalinna poole, möt-
masendav pilt õnnetute ini

meste elust.

Paar tänavat eemal on kuulus
iies Avenüü oma tohutu rikkuse-
a, pankadega, kaubamajadega ja

taevapoole pürgivate pilvelõhkuja
tega. Hotellides ja kallites lõbus
tuskohtades liiguvad jõukad raha
maailma tuusad oma karunahka
desse uppuvale ja kalliskivides sa

lvate daamidega. '
Siin pole dollaril mingit väär

tust ja peenraha on vaevalt käibel.
Lõunasöök maksab paarsada dol
larit ja erilised road veel rohkem.
Ärgu arvatagu, et selle eest süüak-

mett ja sularasva, nagu setu ar-
; Vene keisrist. Ei. Siin süüakse

ööbiku keeli, mis praetud sääse
asr linnusilmi ja kolibri mune

muid kuünaarkunsli saavu
tusi. Need sibid siin ei pea midagi

Kanada elukallidus
tõusis veelgi

OTTAWA (ME) — Kanada sta-
tistikabüroo kokkuvõtted näita
vad, et juuli kuu jooksul elatus-
maksumuse indeks tõusis 1,3
punkti võrra uuele kõrgseisule
188,9. Indeks on viimase üheksa
kuu jooksul pidevalt tõusnud.
Tõus juulis oli aga tunduvalt vä
hem kui eelneval kuul, mille jook
sul see tõusis rohkem kui 8 punkti.
Elatusmaksumusindeksi tõus juu

lis oli põhjustatud peamiselt toit
ainete hinnatõusust. Samal ajal
On vähemalt tõusu näidanud ka tei
sed grupid millest indeks on koos
tatud, kuid võrreldes toitaine-?ega
on nende .hinnatõus olnud väiksem.
Sfatisfikabüroo loodab, et: augusti
indeks näitab juba langust, ehk
siis eriti väikesi tõusu, kuna hulgi
müügi hinnaindeks on langenud
juulis tervelt 7.8 punkti võrra ja
see varem vöi hiljem peegeldub ka
elatusmaksumuse indeksis.

Hinnatõus on toonud uuendatud
nõudmised hindadekontrolli järele
eriti organiseeritud tööliskonna ri
dadest. Valitsuse poliitika hinna-
kontrolli suhtes on aga momendi!

eel endiselt eitav, teatas peaminis-
žr St. Laurent oma raadiokõnes.

Peaminister märkis, et hinnakont-
'oll praeguses olukorras ei ole ots-,
arbefcas, kuna momendil pole tegu I
niite mõne aastase hädaseisundiga {

nagu möödunud soja ajal, vaid
korraga, mis võib kesta aastaküm
neid, või koguni generatsioone.
Seepärast paneb valitsus õigeks
lasta majanduslikel jõududel
leida tasakaalu.

Härra E. Kaumann, tuntud res
toranialal töötaja iseseisvas Eestis,
kes oma professiooni jatkas ka pa
gulasena Rootsis, siirdus hiljuti Ka
nadasse, kus ta kavatseb oma alale
truuks jääda. Härra Kaumann oli
Stockholmis alul Odenplani ,,Nor-
ma” juures baarishefiks ja seejärel
mitmed aastad kuni lahkumiseni
siit servitööriks Brunkebergstorgi
tuntud restoranis ,,GUletis”. Härra
Kaumann jutustas mõndagi huvita
vat oma kogemusist nii Eestis kui
ka Rootsis,

«Gillet" oli kuulus juba käesole
va sajandi alul. Tegelikult oli see
varem käsitööliste klubi ja tuntud
siis „Runani” nime all. Restoranil
on Stockholmi suurimad pi-duruu-
mid. E. Kaumann oli Eesti aja lõ
pul Joh. Mürki poolt asutatud ja
ehitatud „Palaee”-hote!li ja resto
rani ärijuhiks. J. Mürk suri 1947.
aastal Malmös 70-aastasena. Abi
kaasa ja poeg asuvad Kanadas.
„Sest sa«i hea võõrastemaja,” ju
tustab E. Kaumann. „ „Palace'’
avati 1936. a, jaanuaris. Võtsin seal
vastu oma elus esimese marssal
venelase Jegorovi, kes teatavast
suure puhastuse ajal Venes sur
mati. Viimased tähtsad, külalised
,.PaIace’is” olid saksa kindralstaabi-
ülem kindral Halder ja admiral
Canaris, Saksa kuulus vasluluun
ülem. kelle Hitler laskis 1945 aastal
üles puua.

Minu esimene restoranikoht oli
Tallinnas n. n. Tartu kõrtsis, e
olen töötanud «Euroopas", „Ernes-
tis", Pärnu rannasalongis, ,,Kuid

haruldaselt vähe, see ei olevat
[enam vana punsh, ei olevat enam
endine laagerdamine. Valget viina
hakati Ptoolsis tarvitama alles
Teise Maailmasõja ajal, enne seda
jooki siin ei valmistatud, tarvitati
ainult akvavüte. Sellest tuleb ka,

Pilsen
Gfadlaator
Tõmmu Hiid
Porter ja

veenõule .nende
erakordses

WÄÄDÜSES

Norlhamis Austraalias ela
Ülo Saral, pr. Kütt lastega, pere
kond Reinmaa. hr. Trees ja
Korstnik,

is” Tallinnas ja ühe aasta Lon
donis Park Lane hotellis Picca-
dillyl. See oli üks eestkätt koht,

palju sai õppida. Iseseisvuse
päevil hakati restorani alal tööta
jaid välismaale saatma, et seal

kogemusi saaksid. Saadik dr.
Oskar Kallas aitas omalt poolt Ing-
ismaaie siirdujaüe igatepidi kaasa.

Mina laksin aastaks Londoni omal
kulul. Seal õppis ka V. Tabula, kes

praegu Stockholmis ,.Dramate-
’ tegevuses. Riikliku stipendiaa

dina õppis sama ala Arnold Liiger
Prantsusmaal ja Itaalias. Inglis
maalt siirdusin «Kukl-Lövisse" ja
edasi «Bristoli’’ teenistusse, kust;
tulin „Palace'i”. Vahepeal õppisin |
veel Soomes ja Rootsis. Eesti ajal:
olen ka Tallinnas kunstiklubi pi
danud ja Saksa ajal olin ,.Kult
rentnikuks. Restorani alal töötab
Rootsis kümmekond eestlast,
rem osa Stockholmis. Neist vanu,
eestiaegse tööoskusega ainult neli.
teised on seda ametit pidama ha
kanud Rootsis.

Eesti restoranielu erines mitmeti
rootsi restoranikultuurist. Eestis

i restorani peamiselt aega
a, lõbusat äraolemist soori-

On tuntud vann ütlus, et
maitseb restoranis paremini

s/.^SS
ct väga paljudes rootsi restorani
des ei osata valget viina servee
rida. mida teatavasti tuleb teha
külmalt, nii et klaas oleks «här
matises,,. Akvaviit võib ka sooje
ma temperatuuri juures maitsev
olla.

Paljud küsivad, miks Stockhol
mis ei ole vene restorani. Seda ei
saagi olla( sest vene söögid tarvi
tavad rohkem napsi. Ja ei ole ka
neid spetsialiste, kes vene toite os-
kaksid. valmistada. Rootsi resto
rani võib iseloomustada suurkaiti-
sena, tehasena, kus talt valmib ni
öelda jooksval lindil. Siin ei oli
kellelgi aega higistada Kiievi kot
leti valmistamise kallal ja seljan-

oskab Stockholmis vaevalt
keegi rootsi kokkadest valmis teha.
Rootsi restorani tegevus on meh
haniseeritud, kiirus on kõige
ähfsam, sest külalised on., resto-
■atti.s tihti ainult söögi parast, üks
oolsi restoran] puudusi on, et ta
i tunne hapukoort. Rootsis ju
tustasid mulle kaks siinset koda*

kuidas nad kord Eestis
t Tallinna sõites Märjamaal

olid ühes restoranis kahe kroon
olmeteistkümne Ööri eest nii uh

kelt söönud et nad seda arvet veel
praegu mälestuseks alles hoiavad

Rootsis hakkavad restoranid
suurte keskühingute kätte üle mi
nema. Väikesed erarestoranid kao-

I. Ühte täiesti head restorani
b pidada ainult väikesele ja va

litud publikule. Sara-bolagcli kät-
on tegelikult alkoholsyste-

Laagrinurgast piduväljakule
Viis aastat Eesti tutvustamist

Suurepäraselt õnnestunud osavõtuga kahest rahvusvahelisest skautide suurlaa
grit möödunud suvel, tähistasid eesti skaudid saadikutena pölvpükstes oma vii
endat tegevusaastat. See o-li suvei 1947, kui eesti pagulasskaudid olid esmakord
selt võijas Eesli tutvustajatena Rootsi NMKU skautide Ädalilaagris ja Prantsusmaa
jamboreel. Viie aasta eest„li poiste ülesanne märgatavalt raskem, sest võiduka
"söjaliiitlase" tume vari kummitas poiste ettevõtete kohal. Nüüd on olud märga
tavalt lahedamad ja nüüd on aeg jutustada ka neid vahejuhtumeid, mida see
vari põhjustas, ja mis siis ettevaatuse pärast jäid avalikkusele jutustamata.

andsid eesti skautidele julguse ottya.
suurlaagri korraldamiseks 1949. a.

*el. 300 skauti ja 200 gaidi kuti asid toreda eesti asula Lääne
lt:

Skaudid olid esimesi eestlasi, kes
põgenikena Rootsi saabudes saa
vutasid kontakti oma siinsete mõt
tekaaslastega. Sellest julgustatu-
la tekkisid esimesed eesti skautide
ühmitused juba 1944. aasta lõpul

põgenikelaagrites ja otsekohe asu
ti selgitama juhtide poolt tegutse
misvõimalusi ja organiseerimise
õiguslikke aluseid. Tollele ajale
iseloomustavalt kujunesid viimased
kitsamaks, kui alul loodeti. Arva
tes, et univormeeritud eesti noor-
leüksuste loomine vöiks ärritada
suurt "idademokraaüat”, määras
Rootsi skautide juhtkond, et eesti
poistel tuleb liituda rootsi üksuste
ga, kus nad võivad keeletakistuste
pärast töötada iseseisvate rühma-
dena. Sellest tagasihoidlikust viii- tB7r~»ÄiJD)FToÕKiŠT15üfil44MI
maiusest haarati kohe kinni ja nii
algas see noorsootöö, mis praegu
on võitnud populaarsuse eesti pa«
glaskonnas ja rootsi skaudiringi-

kui kodus
keeldu ja

. Meil id alkoholi

hoopi
teist

arsi Eestis
Ka on Rootsi part

; söögi- ;ja joogikohtade* kaba
keelatud, tants on lubatud «'
teatud päevadel ja teatud lo

es ja neid lokaal^ võib näppu
del lugeda. Rootsi restorani tui

end -peamiselt toi?ma. mul
dugi istub rootslasi seal, ka jõude
ajal oma lõbustuseks. Kuid vahel
öib rootsi esimese klassi restoran
:a pitmahamina välja näha, mis.
uguxt püti meil küll kunagi ette

tulnud. Kui Sto
Hiid ad grogid,

•kholmis
rj söögi

des,
11947. a. varakevadel, kui ees sei

sid" kaks suurt laagrit: Rootsi
NMKü skautide suurlaager ja
ülemaailmne, jamboree Prantsus
maal, pani^: esimesed tõsisemad
rauad tulle — avaldati soovi mõle
mast laagrist osavõtuks eesti eri-
rühmitustena.

Pöiki-värvidega eesti lipp
ja Tallinna ”hävitamine”

NMKÜ, Äöalilaagrist osavõtuks
saabus luba varakult, kuid tingi
mustega, et eestlased ei too laa
grisse eesti lippu ja et nende kü
lad alluvad otseselt naabruse rootsi
küladele. Nendel tingimustel läk
sid Adalilaagrisse kaks rühma —
Stockholmi poisid Tallinna nimeli
se ja Upsala. poisid. Narva nimelise
külana ■— kokku 60 poissi.

Kuna polé mõeldav, et eesti skau
did viibivad laagris oma rahvus
värvideta, siis lahendasid Stock
holmi poisid sini-must-valge küsi
muse nii, et õmmeldi valmis pikk
vimpel, millele eesti värvid oli ase
tatud põigiti. Upsala poistel oli
küll pikitriipudega lipp, kuid sel
lele õmmeldi peale Narva kindlus
te kujutused ja Narva nimetus.
Sellised lipud ei kutsunud esile
”diplomaatlikke” sekeldusi, küll
aga tuli pahandus sealt, kust seda
ei oodatud.

Stockholmi Kalevi s Hpkonna poi
sid ehitasid omale laagrivärava,
mille üheks tulbaks oli Pikk-Her-
mani torn ja teiseks ritv nimetu
sega ”Tallinn”. Selle ridva jalale
asetati suur puust Kalevi möök ja
kilp, mis kandis rootsikeelset peal
kirja: ”Tallinn (Reval), Eesti pea
linn, asutatud aastal 1219, elanik
ke aastal 1939 — 125.000 neist ena
mus eestlased, nüüd 200.000 elanik
ku, suurem osa venelased.”

Laagri juhtkond tegi Tallinna
külajuhile märkuse, »et kilp kan
nab poliitilist propagandat ja tuleb
kõrvaldada. Kuna laagris ei
binud ühtegi vanemat juhti, siis

'ganäsa/sioon, mis om
«söögimaju ja ka Berns

ettevõtteid. Berns on Slot
ajalooline lokaal ja saanud
•aks ka. rootsi kirjanduses August
itriudherai kaudu. Ka Regenbo-
•eni-nimeiised’' restoranid kuulu
nd Normale. Grand, Jlasselbac-

ken, Operakällare, Rosenbad, Pi-
rrska Muren, Oxen-Hungarin
oodustuvad omaette kontserni,

üksikuid eraeitevöllelisi restorane
■ekholmis viibe järele jää-

Lid. Üks ■ist

dl ma kuulus. Kui

>oisJased tarvitavad

ntud Frutti Reg ngsgataml.
kuulsaks saanud

kõrtsis käimise alul kaunis laia
asbesti ja ega tagasihoidlik lokaal
eestlasele ei kõlbaks. Kuid praegu
sed eestlaste rahalised ressursid ei
luba head teha, eesti publik on aga
nõudlik publik. Rootsi restorani
des on köögid modern seadeldiste-

köik. toimub gaasi ja elektri
abil. Kuid on selge, et söögid ja
leivad tulevad paremad puudega
köetavais ahjudes kui ka pliitidel.

prantslaste kivisöepliitidel1
tuleb toit körgemakvaliteediline.

Eestlane armastab ka head koh
vikut , halba ta ei lähe. Eestlaste
armastatuim kohvik Stockholmis

Filips Eegeringsgatanii, missu
gusl võib nimetada eliitkohaks

mugavate ruumide ja kvaii-
teetsaaduste poolest.

Võib veel Tallinnast mainida, et
,Kuid-LÖvi”, vana ajalooline lo
kaal, on alati olnud eestlaste pi
dada, nagu näitasid linna vanad
krepostiraamatud. Selles oli säili
nud keiser Aleksander II tuba, kus
la oli peatunud oma Tallinnas käi
gu ajal. Toa seinal leidus tsaari
kuil. . Ka näidati „Kuld-Lõvis”
Soome endise presidendi Svinhuf-
vudi — Ukko Pekka tuba, kus ta
1918. a. saksa printsiga kokku sai.
kes pidi saama Soome tulevaseks

gaks.”
•ra Kaumanni! olid Rootsis
s eesti restoranide iseseisvus-1
i söögi- ja joogikaardid. „Pa- |

lace” restoranis maksis viimaseil
aastail neljakümne profsendiline
riigiiauaviin, täispudel, neli kroo
ni, pool pudelit kaks krooni kaks
kümmend viis. Valga Benediktuse
ja murakalikööri hinnaks oli poole
pudeli eest viis krooni, Pärnu ran
nahotellis uga neli krooni viisküm
mend. Pärnu rannahotelli - söugi.
kaardilt loeme veel: chateaubriand,
kahele, kr. 3.50. filet-beefsteak 1.75.
Viini shnitzel 1.40, sibulaklops —
1.25, seakarbonad 1.50, lõhe vahja-
kastes 2.00. lohe tarlnrkastes sama
hind, kanakotlet Kiievi moodi 2.25

Ijanka 2 kr. Kõik need hinnad
olid å la carte. Meil söödi ja joodi
hästi ja odavalt vee! 3939. a.

On ki
Stockho

Okidega lokaal.

Juba saanud. Meil

ild 16—17-aastased ”vanemad” kok
ku nõupidamisele, kuidas käsule
reageerida ja kas see ei riiva eesti
poiste au. Vahepeal oli aga juba
üks laagri funktsionääre kilbi kat
ki murdnud ja koos mõõgaga vii
nud laagri staapi, kust eestlased
selle hiljem kätte said.

Eesti erisekretär NMKÜ skauti
de peakorteri juures — skm. Jöe
sai tomunud sündmuse eest hiljem
noomituse, Kalevi möök aga
praegu Adalilaagri mälestusmärgi
na Stockholmi noortekodu seinal.

Kommunistid nõuavad
Eesti kaardi kõrvaldamist

Samal suvel'toimunud jamboree-
le sõitsid 8 eestlast, kaasas suul
riidele maalitud Pöhja-Euroopa
kaart ja pakid Eestit tutvustavat
kirjandust, mis saadi ERF-ist. Eriti
jamboree jaoks valmistati kaks pal
jundatud broshüüri: ”22 aastat ise
seisvat Eestit” -Ja "Eesti Skautide
Malev’;. Lätlasi sõitis jämboreele
sama suur grupp *ja laeval austas
selleaegne peaskaut krahv Folke
Bernadotte-eest! ja läti skaudijuh-
te pikema jutuajamisega. Sõbrali
kus vestluses jutustas peaskaut, et
ta teab kuidas balti rahvad
isamaid armastavad ja ta austab
nende patriotism!, kuid nüüd
nakse väija Rootsi värvide all ja.
see nõuab oma osa. Toreda ini
mese ja hea diplomaadina oskas
krahv Folke selgeks teha kõik käi
tumisreeglid üksikasjalikult.

Eestlaste laialipillatus jamboreel
— 4 juhti juhtideiaagris, 4 poissi
poistelaagris ja muidugi ka peas-
kaudi jutuajamine tingis, et kaa
sa võetud kaart anti' Saksamaalt
tulnud suure eesti rühma laagris
se. Seal sai see aga väljas olla ai
nult paar päeva, siis teatas Saksa
maalt tulnud ^poiste juht skm. Mi-
chelson, et ta pidi kaardi maha
võtma Rahvusvahelise Skautide
Büroo direktor Wilsoni korraldu
sel. Kommunistid olevat käinud
kaebamas, et nendele ei meeldi, kui
üks grupp pagulasi' ehib oma laa
grit kaardiga, kus teatavad Nõuko
gude Liidu osaä "on ”suurest kodu
maast” eraldatud. -Näis, tet nende
esindajad olid eriti hoolsad, kui
nad selle kaardi 40.000'poisi suur-
laagrist suutsid välja otsida.

Saadiku ülesandeid täideti selies
laagris peamiselt isiklike kontak-

aral ja kaasatoodud kirjandu
sest tuli kogum puudus. Toreda1
zhesti tegid aga ameerika skaudid,!
kes Ameerika päeval töid välja
kõikide, kommunistide poolt suru
tud rahvaste lipud-yja andsid nii
tuult ka meie $jsi-must-valgele,
mida eesti poisidtise ei suutnud
lehvima panna.

>tsis terveks nädalaks. Selles
laagris koges skautlik noorus, kui
palju jõudu omatakse, kui tegutse
takse ühiselt. Laagriehituste ja
rahvuslike ürituste osas ületati
selles laagris kolm 'kodumaal-ise-
seivuse ajal toimunud suurlaagrit,
üheks päevaks pandi tervet ja dist
siplineeritud eesti noorust imetle
ma Göteborgi linn ning sealsetele
ajalehtedele anti pildilehekülge-
õeks materjali üsna mitmeks päe
vaks. Üks foto sellest laagrit —
skm. Klemmeri väike tütar gaidl-
vormis skm. Rebase kaamera ees
läbistas peaaegu kogu Rootsi aja
kirjanduse.

Sellest smiriäagist saadud vaimus
tuses sõitsid samal suvel Norras
se rahvusvahelisse vanemskautide
maailmalaagrisse — Rover Mooli
le kaks eesti esindusrühma: üks
ametlik esindus koos rootslastega,
teine rahvakultuuri rühm väsima
tu skm. Loorandi eestvedamisel..
Üksus koosnes vänemgaidldest ja
— skautidest ja reisis vagabondi-
dena, sest rahakotid ei pidanud
korralikku laagrisöitu vastu.

Rahvakultuuri rühm oma esine
mistega teenis marulised ovatsioo
nid ”Heja Estland! Heja Estonia!”
— kuid pidi kohe järgmisel päeval
alustama koduteekonda,

Käesoleva kirjutuse teksti mahu-
aüKl iihislvalsioonid on näited

kuulutusist, mis leidusid eesti res-
nide söögikaartidel.

Norra kuningas uur.ib
raudeesriiet

Järgmisel, suvel — 1948, sõitis üle
paarikümrtepoisiline eesti esindus
koos rootslastega 'Norra skautide
Mandali suurlaagrisse. Tuntud
Norra külalislahkuse tõttu võttis
laagri juhtkond eestlastega kontak
ti kui iseseisva rahvusega ja'teatas
kohe, et neil ei ole midagi selle
astu, kui eestlased laagris heis-

kavad oma lipu ja sellega esinevad.
Seda ei tarvitsenud' loomulikult
kahte korda nimetada ja nii see
läkski ajalukku, et eesti skaudid
paguluses said esimest korda täie
õigusega oma lipu ail esineda väi
keses, kuid vabas ja sõbralikus
Norras.

Eesti laager Norra suurlaagris
i omale väga esindusliku koha

piduväijaku äärde kuninga autri-
biiüni kõrvale ja sinna löödi üles
ka Prantsusmaal mahavöetud kuri
kuulus kaart, sedapuhku juba oka
straadiga markeeritud raudeesrii
dega. Seda raudeesriiet uuris eri
lise hoolega Norra kuningas Haa-
kon, kui ta laagrit külastas koos
RSB direktor Wilsonign.

Eesti poisid said selles laagris
väga populaarseks ja näis, nagu
oleks seda erilist tähelepanu osu
tatud väikese vimma allakriipsu
tamiseks, mida norralased tunne
vad oma vanemate ja jõukamate
naabrite, rootslaste, vastu.

Heja Estland!
Heja Estonia!

Rootsis üha enam suurenenud
eesli skautide arv. üha kasvanud
pood-will pagulaskonnas ja õnnes
tunud esinemised välisiaagriles

Kuningas eesti toolil ja
kuninga ”kas?’ eesti kü
lalisraamatus

Möödunud suvel — 1950 Stock
holmi külje all toimunud Åvatyri
suurlaagris saavutatud edu on veel
värskelt meeles ajakirjandusest,
Selles laagris sai eesti Hpp õiguse
lehvida vabalt ka rootsi skaudilaa
grites ja peaskaut Lennart1 Berna
dotte pildiga koos rändas taustal
lehviv sini-must-valge maailma.
ajakirjandusse. Ävatyris ”murd»*
sid” eestlased sisse laagri funktsio
nääride ridadesse — kaks skaudi-
juhti töötasid laagrilehe juures. j

Tänavuses öresundilaagris, kus
eestlasi juhtis skm. Ilves, Oli eest
laste osatähtsus juba paris suuri
Kuninga istmealuseks oli eesti
meistrite tool, laagripolitšei kandev-
jöud koosnes eesti vänemskautidest
ja suurem osa laagri auhindadest
sportlikel ja skautideel aladel nop
pisid eesti poisid. Ainus kuninga
autogramm, mille Gustav Adolf
kirjutas poiste külalisraamatusse,.

eestlaste paksus raamatus
hoiul.

Ja viimati olid poisid jälle maa-
ilmalaagris — jamboreel Austrias.

Eesti pölvpükstes saadikute edu-
! on suuresti kaasa aidanud muu

tunud poliitilised olukorrad maa
ilmas. Aga et eesti skaudid seal
juures on teinud oma parima möö
dunud viie aasta kestel, seda on ka
põhjust meeles pidada-

Noortega on vahest nii, et nende
saavutused*ja meheteod tunduvad
nende endi meelest väga tähtsate
na. See aga on noorusele- nii oma- ’
ne ja sealt tulebki see võitlusvaim
ning tegutsemisjulgus mida eesti
noortel praegu ja tulevikus hädas
ti on. vaja.

H. J,

Täna noorte pidu
Uina Reimanlga

v Täna, kell 18 toimub Eesti Güm
naasiumi pidu kooli ruumides Väs-
terhroplam ääres. Pääsmed on
müügil üks tund enne peo algust
kohapeal. Npored loodavad elavat
osavõttu ka nende seekordsest Dri- ;
tusest, nagu see alati on olnud.
Kontsertosas esinevad eesti ja roöt- •
si nimekad kunstnikud — Eedo
Karrisoo, Elisabeth Söderström,
Liina Roiman ja Italo Pilotti. Õpi
lastest esineb klaveril Luule Vöör
mann ning noorterühm esitab rah
vatantse hr. Sereni juhatusel. Las-
tevanemad-daamid on lahkesti lu
banud korraldada einelaua. Ei püu-

lõbus jaiakeerutus popu
laarse Eskilstuna eesti orkestri
saatel.

Eesti algkooli
Vaimulik kontsert

kujuneb sügishooaja üheks huvita
vamaks muusikaliseks sündmuseks
oma mitmekesise eeskavaga. Püha
päeval, 14, oktoobril esinevad Ja
kobi kirikus ENMKÜ meeskoor Ed.
Tubina juhatusel, viiulikunstnik
Zclia ühke-Auniere, kes äsja saa
bus Shveüsisi õppe- ja täiemlamis-
reisilt, sopran Milvi Laid, mezzo
sopran Erna Sepa, organistina heli
looja Priit Ardna ja bariton Harald
Lutterus. Muuhulgas väärib veel
eriti märkimist viiuliduett, kus esi
nevad Zelia Uhke-Aumere ja Alf
red Pisuke. Sissetulek läheb eesti
kooli heaks. Pääsmed hinnaga kr.
2.56 täiskasvanuile ja kr. 1.— õpi
lastele. saadava! Eesti algkoolist,
SlÖjdgatah 4 ja kooli Õpilastelt,

J. Aaviku koorile
Järgmine harjutus toimub era

korraliselt reedel, 5. oktoobril (tei
sel korral).

Juhatus.


